通知

校办字〔2019〕17 号

党政办公室转发教务处、教师发展中心《关
于推荐遴选河北北方学院教师培训专家库的

通知》

各教学单位：

现转发教务处、教师发展中心《关于推荐遴选河北北方学

院教师培训专家库的通知》，请遵照执行，切实做好相关工作。

附：关于推荐遴选河北北方学院教师培训专家库的通知

党政办公室

                        2019年 3 月 26日

关于推荐遴选河北北方学院教师培训专家库的通知

各单位、各部门：

为贯彻落实《中共中央国务院关于全面深化新时代教师队

伍建设改革的意见》、全国教育大会、新时代全国高等学校本

科教育工作会议精神和要求，进一步加强我校教师队伍建设，

经研究决定建立河北北方学院教师发展校内培训专家库。现将

有关事宜通知如下：

一、专家库建设原则

1. 坚持项目导向原则。根据教师培训需求，确立培训项目，

按培训项目分类选聘培训专家。

2. 坚持循序渐进原则。按先通识后专业的顺序，分期分批

建立和完善培训项目专家库。

二、教师发展培训相关项目

1. 教师师德师风培训项目

2. 教师职业生涯规划培训项目

3. 教师教学能力提升培训项目

4. 教师科研能力提升培训项目

5. 教师外语（英语）应用能力提升培训项目

6. 教师信息技术应用能力提升培训项目

7. 教师创新创业教育能力提升培训项目

8. 教师综合素养提升培训项目

9. 其它（如课程思政、以学生为中心等专题项目）

三、推荐范围

承担本科教学、科研、管理任务的教师和管理人员。

四、推荐条件

1. 遵守国家法律法规，有良好的职业道德、坚定正确的政

治方向，工作认真负责。

2. 对上述培训项目中的一个或几个有深入研究或较丰富

工作经验，能主讲该项目相关的一个或几个专题。

3. 热爱教学，关心高校教师教学能力提升和专业发展，愿

意并能够积极参与高校教师培训工作。

4. 鼓励中青年教师加入校级教师培训专家库；优先推荐

具有副高以上专业技术任职资格，且在国家或省级相关比赛或

评比中获奖者，在本省、本专业有较大影响的专家教师。

五、专家主要工作

纳入培训专家库的专家，结合本人情况及项目需要，主要

承担以下工作：

1. 主持或参与培训方案设计工作；

2. 为培训工作提供咨询服务；

3. 为培训项目做专题讲座；

4. 主持或参与培训研究工作。

六、专家库的管理

为充分发挥培训专家作用，更好服务我校教师队伍建设，

学校教师发展中心将结合实际需要做好以下工作：

1. 为培训专家颁发聘书；

2. 协调组织培训调研工作；

3. 组建特色培训项目专家团队；

4. 学校将面向教师培训专家团队设立教师发展专项课题，

同时组织专家定期开展创新培训模式、提升培训质量相关的研

修活动。

5. 根据参训教师对培训效果的评价反馈，对专家库实行

动态管理，定期进行调整。

6. 根据培训项目及工作量给予课时补贴，在职称评聘、项

目申报等方面给予优先考虑。

七、推荐方式

各单位、部门采取个人自愿和组织遴选相结合的原则推荐，

每位专家可被推荐为多个项目的培训专家，学校将根据各单位、

部门的推荐情况经学校教学委员会评选择优确定进入河北北

方学院教师培训专家库，打造培训专家团队，并根据需要向上

级有关部门择优推荐。

请各单位、部门高度重视，积极推荐，于 2019 年 5 月 6 日

前将《培训专家申报表》(每位推荐专家附一份申报表，并附近

期可开展的培训项目简要介绍）、《专家信息汇总表》电子版发

送至 349388861@qq.com，邮件主题请注明“学院/部门名称+

培训专家库”，盖章纸质版报送至教师发展中心。

联系人：黄谦          联系电话：4029159

附: 培训专家库人选推荐表、汇总表.doc

教务处 教师发展中心

                          2019 年 3 月 26 日

党政办公室                    2019 年 3月 26日印发